
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 EDIÇÃO 1101
06 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1101

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Alecxandro Noll
Secretária de Educação e Cultura: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Kaciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº121/2022. Tipo de Julgamento: Menor 
preço  Por lote. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA DISTRIBUIÇÃO AOS 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REG-

ISTRO DE PREÇOS..  R$ 206.405,91 Duzentos e Seis Mil, Quatrocentos 
e Cinco Reais e Noventa e Um Centavos).  Abertura das propostas: 08:30 
Horas do dia 20/12/2022. Local: https://www.comprasgovernamentais.
gov.br , demais informações podem ser adquiridas no Departamento de 
Contratações Públicas,  Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. 
Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Cen-
tro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 05/12/2022
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PORTARIA N° 8.292, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 113/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 113/2022, objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDI-
ENTE PARA FORMAR OS KITS ESCOLARES PARA O ANO LETIVO 
2023, DESTINADO AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS 
DE ESCRITORIO 
AMERICANSUL 
LTDA ME

1  RÉGUA ESCOLAR - RÉGUA DE SILICONE FLEX-
ÍVEL COM 30 CM. A RÉGUA DEVE  POSSUIR NO 
MÍNIMO ESCALA COM 30 CENTÍMETROS. MED-
INDO NO MÍNIMO 35 MM DE LARGURA E 315 
MM DE COMPRIMENTO. DEVERÁ POSSUIR EX-
CELENTE FLEXIBILIDADE. PRODUTO CERTIFI-
CADO PELO INMETRO.  

WALEU 1.600,00 1,00

RSUL EIRELI 2 APONTADOR DE LÁPIS, DE METAL, COM LÂMI-
NAS DE AÇO CARBONO DE ALTA   QUALIDADE, 
FORMATOS ERGONÔ-MICOS, MEDINDO APROX-
IMADAMENTE 3,0CMX1,5CM, COM O SELO DE 
SEGURANÇA DO INMETRO. ACONDICIO-NADOS 
EM CAIXA COM 48UNIDADES.  

FOKIN-
HO

40,00 35,23

P&M 
COMERCIAL E 
DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS 
- EIRELI

3 BALÃO DE FESTA EM LÁTEX COLORIDO E LISO 
Nº 7, ACONDICIONADO EM SACO  PLÁSTICO 
TRANSPARENTE LACRADO CONTENDO 50 UNI-
DADES. CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA, 
QUANTIDADE, CÓDIGO DE BARRAS E DADOS 
DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE. MARCA 
REFERÊNCIA SÃO ROQUE. 

JOY 100,00 4,93

PORTO ATACA-
DISTA EIRELI

4 BORRACHA BRANCA MACIA n° 40, CAIXA COM 
40 UNIDADES, COMPOSTA POR 100%  BORRACHA 
NATURAL, PRODUTO NÃO TÓXICO DE FABRI-
CAÇÃO NACIONAL 

MASTER 110,00 9,40

B. A. EDITORA 
LTDA

5 CADERNO ¼ BROCHURA, 40 FOLHAS, PARA 
ARITMÉTICA. QUADRICULADOS FOLHAS   IN-
TERNAS DE 7MMX7MM. CAPA DURA.

PRÓPRIA 1.300,00 2,94

RSUL EIRELI 6 CADERNO ¼ BROCHURA, 48 FOLHAS, DE 200MM 
X 140MM. PARA ARITMÉTICA.   QUADRICULA-
DOS FOLHAS INTERNAS DE 7MMX7MM. CAPA 
MOLE.

NEO-
MUNDI

1.300,00 1,56

RSUL EIRELI 7 CADERNO ¼, BROCHURA, 48 FOLHAS, DE 200MM 
X 140MM. MIOLO PAUTADO. CAPA   MOLE.

NEO-
MUNDI

2.600,00 1,45

RSUL EIRELI 8 CADERNO ¼, BROCHURA, CAPA DURA, TAMAN-
HO PEQUENO, 48 FOLHAS, MIOLO  PAUTADO. 

NEO-
MUNDI

3.800,00 2,80

P&M 
COMERCIAL E 
DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS 
- EIRELI

9 CADERNO DE CALIGRAFIA: BROCHURÃO, CAPA 
MOLE, TAMANHO 20,2 X 20,0 CM 40 FOLHAS, 
GRAMATURA MÍNIMA 56 G/M2. FOLHA BRANCA. 

PANA-
MERI-
CANA

800,00 1,60

PORTO ATACA-
DISTA EIRELI

10 CADERNO DE CARTOGRAFIA E DESENHO: MI-
OLO BRANCO, 96 FOLHAS, GRAMATURA  DA 
FOLHA INTERNA GRAMATURA MINIMA 56G/M2, 
FORMATO 275X200 MM. QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR A MARCA TILIBRA. 

PAUTA 
BRANCA

1.600,00 5,80

POLIMPRESSOS 
SERVIÇOS GRAF-
ICOS LTDA

11 CADERNO DESENHO 2 - TAMANHO A3 - FOR-
MATO CAPA: 840 297 MM (ABERTO),  CAPA EM 
CARTÃO DUPLEX 300G, 4X0 COR, LAMINAÇÃO 
BRILHO (IMPRESSÃO COM SANGRIA), SENDO 
1 MODELO DE CAPA. MIOLO EM PAPEL OFFSET 
75G, 297 X 420 MM FECHADO, SEM PAUTA, 40 FOL-
HAS. ACABAMENTO: 2 GRAMPOS A CAVALETE  

MARCA 
PRÓPRIA

800,00 13,00

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1101

P&M 
COMERCIAL E 
DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS 
- EIRELI

12 COLA BRANCA ESCOLAR LAVÁVEL 110 GRAMAS, 
NÃO TÓXICA, COMPOSTA POR  POLIACETATO 
DE VINILA (PVA) EM DISPERSÃO AQUOSA, FAB-
RICAÇÃO NACIONAL. INFORMAÇÕES CONSTAN-
TES DO SELO, CONFORME PORTARIA INMETRO 
Nº 333/2012: SEGURANÇA, COMPULSÓRIO, REGIS-
TRO 70442396/2014, IFBQ0003, INMETRO. 

PIRATIN-
INGA

1.600,00 1,98

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS 
DE ESCRITORIO 
AMERICANSUL 
LTDA ME

13 COLA GLITER 35 GRAMAS LAVÁVEL E NÃO TÓX-
ICA, NAS CORES PRATA, DOURADA,   VERDE, 
VERMELHA, AZUL E CRISTAL, COMPOSTA POR 
RESINAS DE PVA, GLITER, E CONSERVANTE BEN-
ZOATIZOL – FABRICAÇÃO NACIONAL COM SELO 
DO INMETRO OCP 0061. 

ACRILEX 1.500,00 3,05

BELINKI & SOU-
ZA LTDA - ME

14 CORANTE ALIMENTÍCIO CORANTE ALI-
MENTÍCIO LÍQUIDO NAS CORES AMARELA,  VER-
MELHO E AZUL. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE CONFORME RESOLUÇÃO ANVISA Nº 
23 DE 15 DE MARÇO DE 2000. VALIDADE MÍNIMA 
DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. 
FRASCOS DE 10 ML.  

ARCOL-
OR

300,00 4,60

PORTO ATACA-
DISTA EIRELI

15 GIZÃO DE CERA TIPO ESTACA COM 12 CORES, 
112 GRAMAS, NÃO TÓXICO,  INDICADO PARA 
CRIANÇAS ACIMA DE 3 ANOS, COMPOSTO POR 
CERAS, CARGAS MINERISINERTES E PIGMENTOS. 
FABRICAÇÃO NACIONAL COM SELO DO INMET-
RO OCP 0061. 

PIRA 600,00 4,90

P&M 
COMERCIAL E 
DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS 
- EIRELI

16 KIT DE TINTA GUACHE. CAIXA COM 6 POTES 
DE 15ML CADA. CONTENDO AS CORES : BRAN-
CO. AMARELO OURO, VERMELHO FOGO, AZUL 
TURQUESA, VERDE FOLHA E PRETO.  CORES 
MISCÍVEIS ENTRE SI, DE FABRICAÇÃO NACION-
AL, COMPOSIÇÃO: RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, 
CARGA E CONSERVANTES. MARCA DE REFERÊN-
CIA: ACRILEX. 

PIRATIN-
INGA

900,00 3,67

RSUL EIRELI 17 LÁPIS DE COR LONGO KIT COM 12 CORES, CORES 
TRADICIONAIS, COMPOSTO POR  PIGMENTOS, 
AGLUTINANTES, CARGA, INERTE, CERAS E MA-
DEIRA REFLORESTADA COM CERTIFICADO 
FSC100%. FABRICADO COM TECNOLOGIA TIS 
- TÉCNICA SEKURAL, EMBALAGEM COMPOSTA 
POR 12 LÁPIS, DOIS LÁPIS GRAFITE, UM APON-
TADOR XIMPLES COM LÂMINA DE AÇO E UMA 
BORRACHA BRANCA Nº 60. MARCA DE REFERÊN-
CIA: FABER CASTELL.  

NEO-
MUNDI

1.600,00 8,47

TELECOPY 
EQUIPAMENTOS 
LTDA

18 LAPIS DECOR - CAIXA COM 12 AQUARELÁVEL. 
COMDIMENSÕES MÍNIMAS DE 170MM  (COM-
PRIMENTO) X6MM(DIÂMETRO). CAIXA COM12 
CORES SORTIDAS.FORMATO SEXTAVADO, TIPO 
AQUARELÁVEL (OPÇÃO DE ACABAMENTO COM 
PINCEL MOLHADO EM ÁGUA). NÃO PERECÍVEL 
E ATÓXICO, CARGAS INERTES, EMMADEIRA 
REFLORESTADA 100%, GRAFITE EM MATERIAL 
CERÂMICO MACIO, EMBALAGEMDE PAPELÃO 
RESISTENTE COMABERTURA PARA VISUAL-
IZAÇÃO DAS CORES.  

LEO E 
LEO

300,00 14,50

P&M 
COMERCIAL E 
DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS 
- EIRELI

19 LÁPIS PRETO GRAFITE N°2 SEXTAVADO CAIXA 
COM 144 UNIDADES, FORMULADO  COM MI-
CROPARTÍCULAS ATIVAS E TECNOLOGIA SEKU-
RAL- COMPOSTO POR MATERIAL CERÂMICO, 
GRAFITE E MADEIRA REFLORESTADA COM CER-
TIFICAÇÃO 100% FSC. FABRICAÇÃO NACIONAL 
COM SELO DO INMETRO OCP 0006. MARCA DE 
REFERÊNCIA: FABER CASTELL.  

MASTER 50,00 74,00

P&M 
COMERCIAL E 
DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS 
- EIRELI

20 MASSA DE MODELAR PLASTILINA, MODELING 
CLAY, CAIXA COM 12 CORES  SORTIDAS, CON-
TENDO 180GRAMAS, PRODUTO NÃO TÓXICO, 
INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE 3 ANOS 
– FABRICAÇÃO NACIONAL COM SELO DO IN-
METRO. VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 ANOS 
CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 
REFERÊNCIA: MARCA ACRILEX OU SIMILAR. 

MASSA-
BEL

600,00 3,75

DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS 
DE ESCRITORIO 
AMERICANSUL 
LTDA ME

21 PASTA D´ÁGUA, COMPOSIÇÃO TALCO + GLIC-
ERINA + ÓX. ZINCO + ÁGUA DE CAL,  CONCEN-
TRAÇÃO 25% + 25% + 25% + 25%. 

RIOQUI-
MICA

20,00 23,80

BLEND BR 
COMERCIO 
DE ARTIGOS 
PROMOCIONAIS 
E SERVICOS DE 
TRANSPORTE 
EIRELI

22 PASTA PLÁSTICA PARA OFÍCIO TRANSLÚCIDA 
COM FECHAMENTO EM ELÁSTICO,  335 X 245 X 
30 mm 

POLI-
BRAS

1.600,00 2,50

RSUL EIRELI 23 TESOURA ESCOLAR INOX SEM PONTA 13CM. 
LÂMINA EM AÇO INOX COM GRADUAÇÃO  EM 
CM, CABO DE MATERIAL POLIPROPILENO. PON-
TAS ARREDONDADAS. MARCA DE REFERÊNCIA: 
LEO & LEO. 

FOKIN-
HO

1.900,00 1,77

BELINKI & SOU-
ZA LTDA - ME

24 TESOURA PARA USO ESCOLAR, FABRICADA EM 
AÇO INOXIDÁVEL, SEM PONTA, COM   11,4 CM E 
CABO EM RESINA TERMOPLÁSTICA DE ALTA RE-
SISTÊNCIA. É ESPECÍFICA PARA CRIANÇAS QUE 
USAM A MÃO ESQUERDA COMO MÃO FORTE. 
MARCA REFERÊNCIA: MONDIAL. 

MUNDI-
AL

100,00 3,73

RSUL EIRELI 25 TINTA FACIAL, TORRE COM 6 POTES DE 4 GR, NAS 
CORES AZUL, PRETO,  VERMELHO, VERDE, AMA-
RELO E BRANCO 

ROST-
INHO 
PINTA-
DO

100,00 12,77

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 113/2022, é de R$ 94.463,20 (Noventa e Quatro Mil, Qua-
trocentos e Sessenta e Três Reais e Vinte Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
cinco dias de dezembro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°521/2022
Pregão Eletrônico  Nº 0113/2022
Data da Assinatura: 05/12/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  B. A. EDITORA LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA FOR-
MAR OS KITS ESCOLARES PARA O ANO LETIVO 2023, DESTI-
NADO AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 3.822,00 (Três Mil, Oitocentos e Vinte e Dois Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°522/2022
Pregão Eletrônico  Nº 0113/2022
Data da Assinatura: 05/12/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  BELINKI & SOUZA LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA FOR-
MAR OS KITS ESCOLARES PARA O ANO LETIVO 2023, DESTI-
NADO AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 1.753,00 (Um Mil, Setecentos e Cinqüenta e Três Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°523/2022
Pregão Eletrônico  Nº 0113/2022
Data da Assinatura: 05/12/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  BLEND BR COMERCIO DE ARTIGOS 
PROMOCIONAIS E SERVICOS DE TRANSPORTE EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA FOR-
MAR OS KITS ESCOLARES PARA O ANO LETIVO 2023, DESTI-
NADO AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°524/2022
Pregão Eletrônico  Nº 0113/2022
Data da Assinatura: 05/12/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO AMERICANSUL LTDA ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA FOR-
MAR OS KITS ESCOLARES PARA O ANO LETIVO 2023, DESTI-
NADO AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 6.651,00 (Seis Mil, Seiscentos e Cinqüenta e Um Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°525/2022



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1101

Pregão Eletrônico  Nº 0113/2022
Data da Assinatura: 05/12/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  P&M COMERCIAL E DISTRIBUIDO-
RA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS - EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA FOR-
MAR OS KITS ESCOLARES PARA O ANO LETIVO 2023, DESTI-
NADO AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 14.194,00 (Quatorze Mil, Cento e Noventa e Quatro 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°526/2022
Pregão Eletrônico  Nº 0113/2022
Data da Assinatura: 05/12/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:    POLIMPRESSOS SERVIÇOS GRAFICOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA FOR-
MAR OS KITS ESCOLARES PARA O ANO LETIVO 2023, DESTI-
NADO AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 10.400,00 (Dez Mil e Quatrocentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°527/2022
Pregão Eletrônico  Nº 0113/2022
Data da Assinatura: 05/12/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  PORTO ATACADISTA EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA FOR-
MAR OS KITS ESCOLARES PARA O ANO LETIVO 2023, DESTI-
NADO AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 13.254,00 (Treze Mil, Duzentos e Cinqüenta e Quatro 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°528/2022
Pregão Eletrônico  Nº 0113/2022
Data da Assinatura: 05/12/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  RSUL EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA FOR-
MAR OS KITS ESCOLARES PARA O ANO LETIVO 2023, DESTI-
NADO AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 36.039,20 (Trinta e Seis Mil e Trinta e Nove Reais e Vinte 
Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°529/2022
Pregão Eletrônico  Nº 0113/2022
Data da Assinatura: 05/12/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA FOR-
MAR OS KITS ESCOLARES PARA O ANO LETIVO 2023, DESTI-

NADO AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 4.350,00 (Quatro Mil, Trezentos e Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº122/2022. Tipo de Julgamento: Menor 
preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: MOTONIVELADORA (ÚLTIMA SÉRIE, NOVA, ZERO 
HORA), POTÊNCIA MÍNIMA DE 170 HP, PESO OPERACIONAL 
MÍNIMO 17.200 KG E DEMAIS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS 
CONSTANTES NO MODELO 07. EM ATENDIMENTO AO CON-
VENIO 679/2022-SEDU PARANACIDADE.  R$ 1.543.333,33 Um 
Milhão, Quinhentos e Quarenta e Três Mil, Trezentos e Trinta e Três 
Reais e Trinta e Três Centavos).  Abertura das propostas: 08:30 Horas 
do dia 21/12/2022. Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , 
demais informações podem ser adquiridas no Departamento de Con-
tratações Públicas ,  Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. 
Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e 
também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 05/12/2022
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

DECRETO Nº 7.157 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022.

Exonera servidora Zaida Teresinha Parabocz do cargo em comissão.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 37, I e art. 38, caput, da Lei Munic-
ipal nº 877/2001,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora Zaida Terezinha Parabocz, do 
cargo em comissão de Secretária Municipal de Educação e Cultura, no-
meada pelo decreto 6.269/2017 de 02 de janeiro de 2017.
                                     
Art. 2º O presente decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 06 dias do mês de dezembro de 2022.
 
Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.158, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022.

Nomeia o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB.
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas no artigo 123, inciso X, da 
Lei Orgânica, 

CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 3º e 5º da Lei Municipal nº 
1.764, de 16 de março de 2021, 
RESOLVE

DECRETOS



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1101

Art. 1º Nomear o Conselho Municipal de Acompanhamento e Con-
trole Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação CACS (FUN-
DEB) para mandato até 31 de dezembro de 2026.

Representantes do Poder Executivo
Titular: Alcione Roberto Closs
Suplente: Tatiana Ferrari Ghizoni
Titular: Rafaela Cristine Zoroteo Bach
Suplente: Bibiana Canton

Representantes dos Professores da Educação Básica Pública Municipal
Titular: Deise Tatiane Bernardi
Suplente: Eliane Terezinha Seider

Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas Municipais
Titular: Daize Raquel Pereira
Suplente: Iva Marlei Randon

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas 
Básicas Públicas Municipais
Titular: Vera Tatiana Bohn
Suplente: Julio Cesar da Rocha
Representantes dos Pais/Responsáveis de Alunos da Educação Básica 
Pública Municipal
Titular: Neiva Beatriz Nos
Suplente: Leticia Monica Lauxen Heinen
Titular: Edirlene Terezinha Schimitz
Suplente: Eleandra Lange Chiamolera
 
Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública Municipal 
Titular: Debora Jucieli Kessler dos Santos
Suplente: Bernardo Bombardelli Lima
Titular: Carolina Bladt Boeira
Suplente: Marcos Alexandre Gebing

Representantes do Conselho Municipal de Educação (CME)
Titular: Maicon Paulo Martinazzo
Suplente: Ulisses Roehrs

Representantes do Conselho Tutelar
Titular: Milton José Locatelli
Suplente: Franciele Aparecida Walter

Representantes das Organizações da Sociedade Civil
Titular: Sonia Wisniewski Konzen
Suplente: Lucilene Valoá
Titular: Louvani Palm
Suplente: Edemir Junior Zandomenico

Representantes das Escolas de Campo
Titular: Roseli Aparecida Hentz Pinheiro
Suplente: Rosemara Sanches dos Santos

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogado o Decreto nº 6.902/2021.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 06 dias do mês de dezembro de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.293, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022.

Estabelece horário especial de expediente em setores públicos munici-
pais no dia do jogo da Seleção Brasileira na Copa do Mundo de 2022 e 
dá outras providências.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 123, inciso X, da Lei Orgânica do 
Município de Capanema,

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer para os setores públicos municipais, no dia do jogo 
da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo de 2022, o seguinte 
horário de expediente:

I – Na sexta-feira, dia 09/12/2022, das 07h às 11h30min;

§ 1º A jornada de trabalho deverá ser cumprida no horário definido no 
caput deste artigo, independentemente do que estiver preestabelecido 
no sistema eletrônico de frequência.

§ 2º O servidor impedido por qualquer motivo de atender o contido 
no caput deste artigo, deverá cumprir o horário normal de expediente.

§ 3º No caso específico de servidores com jornada reduzida de trabalho, 
esta será respeitada, desde que cumprida dentro do horário fixado no 
caput deste artigo.

Art. 2º Determinar a prorrogação dos prazos processuais, que tenham 
início ou término nos dias a que se refere o artigo 1º, para o primeiro 
dia útil imediato.

Art. 3º Fica estabelecido que a Secretaria Municipal de Educação re-
alizará o expediente normal.                                                                                       
 
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 06 dias do mês de dezembro de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 49/2022
Empenho 363/2022
Nome do Beneficiário DELMAR CEZAR BALZAN
Cargo/Função Vereador / 2º secretário
Valor Unitário da Diária R$ 585,26 Valor Total: R$ 877,89
Destino: Curitiba/PR Data Saída: 05/12/2022 Data Retorno: 07/12/2022
Qtde.  Diárias: 1 1/2 (uma e meia) Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Acompanhar o Executivo Municipal à Capital do Estado – Curitiba/PR, em 

reunião na SEED, Secretaria Estadual de Educação, reunião com o Deputado 
Paulo Litro e reunião com o Deputado Artagão Júnior com o fito de buscar 
recursos fomentando o desenvolvimento do Município de Capanema, nos 
dias 05 e 06/12/2022, conforme Ofício nº 492/2022

PORTARIAS

ATOS DO LEGISLATIVO



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2022-12-06T16:58:16-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




